муниципальное казённое общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5»

с. Привольное, Красногвардейский муниципальный округ,

Ставропольский край

П Р И К А З

от 17 марта 2025 года                                     №   106

Об утверждении перечня

учебников, учебных пособий

на 2025 – 2026 учебный год

       В соответствии со статьей 18, п.9 ст. 28 Федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012г.

       На основании Приказа Министерства просвещения РФ от 21 сентября 2022 г. № 858

“Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями,

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного срока

использования исключенных учебников”.

       В целях сохранения единого образовательного пространства в изучении предметов на

всех уровнях общего образования.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень учебников, используемых в образовательном процессе МКОУ

СОШ № 5 на 2025/2026 учебный год (приложение № 1).

2. Запретить педагогическим работникам использовать для организации учебного

процесса учебники и учебные пособия, не входящие в перечень, утвержденный

пунктом 1 данного приказа.

3. Симонович Тамаре Владимировне педагогу - библиотекарю, принять меры для

обеспечения обучающихся учебниками в соответствии с перечнем.

4. Назначить ответственным лицом за использование учебников в соответствии с

утвержденным перечнем в учебном процессе заместителя директора по УВР

Гарбалеву Анну Николаевну.

5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Гарбалеву А.Н.

заместителя директора по учебно-воспитательной работе МКОУ  СОШ № 5.

директор МКОУ СОШ № 5 _____________________Малыхина Т.М.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к приказу № 106 от 17.03.2025 г.

муниципальное   казённое   общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 5»

с. Привольное Красногвардейский муниципальный округ Ставропольский край

Список учебников и учебной литературы,

для использования в образовательном процессе

на   2025 – 2026   учебный год

Заместитель директора по УВР _________Гарбалева А.Н.

Педагог – библиотекарь    ___________Симонович Т.В.

Класс Дисциплина Учебник. Автор

1а,1б

Обучение грамоте Азбука. 1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В двух частях. Часть 1,2 (Школа России) Горецкий В. Г.,

Кирюшкин В. А., Виноградская Л. А. и др .,Просвещение

Прописи. 1 класс. Учебное пособие для общеобразовательных организаций. В четырех частях. Часть 1,2,3,4 (Школа России)

Горецкий В. Г., Федосова Н.

1а,1б Русский язык Русский язык. 1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций.  (Школа России)

Канакина В. П., Горецкий В. Г. Просвещение

1а,1б Литературное чтение Литературное чтение. 1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций.  В двух  частях. Часть 1,2.  (Школа России)

Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. и др., Просвещение

1а,1б Математика Математика. 1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В двух частях. Часть 1,2. (Школа России) Моро М. И.,

Волкова С. И., Степанова С. В., Просвещение

1а,1б Окружающий мир Окружающий мир. 1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В двух частях. Часть 1,2.  (Школа России)

Плешаков А. А., Просвещение

1а,1б Изобразительное

искусство

Изобразительное искусство. Ты изображаешь, украшаешь и строишь. 1 класс. Учебник для общеобразовательных

организаций. (Школа Неменского). Неменская Л. А. / Под ред. Неменского Б. М. , Просвещение

1а,1б Музыка Музыка. 1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций

Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. , Просвещение

1а,1б Технология Технология. 1 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. (Школа России) Лутцева  Е. А.,  Зуева Т. П.,

Просвещение

1а,1б Физическая культура Физическая культура .1 й класс Матвеев А.П., Просвещение

2а,2б Русский язык Русский язык. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В двух частях Ч1,2  (Школа России) Канакина В. П.,

Горецкий В. Г. , Просвещение

2а,2б Литературное чтение Литературное чтение. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций.  В двух    частях. Часть 1,2.  (Школа России)

Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г., Голованова М. В. и др. , Просвещение

2а,2б Английский язык Английский язык . В двух частях. Часть 1,2      Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др.. Просвещение.

2а,2б Математика Математика. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В двух частях. Часть 1,2. (Школа России) Моро М. И.,

Бантова  М.А., Бельтюкова Г.В., Просвещение

2а,2б Окружающий мир Окружающий мир. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В двух частях. Часть 1,2.  (Школа России)

Плешаков А. А. ,  Просвещение

2а,2б Изобразительное

искусство

Изобразительное искусство. Искусство и ты. 2 класс. Учебник. Коротеева Е. И. / Под ред. Неменского Б. М., Просвещение

2а,2б Музыка Музыка. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.,

Просвещение

2а,2б Технология Технология. 2 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. (Школа России) Лутцева Е. А., Зуева Т. П.,

Просвещение

2а,2б Физическая культура Физическая культура .2 й класс Матвеев А.П., Просвещение

3а,3б Русский язык Русский язык 3 класс . В двух частях. Канакина В.П., Горецкий В.Г.

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

3а,3б Литературное чтение Литературное чтение 3 класс.В двух частях. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Издательство:

Просвещение; Год издания: 2025

3а,3б Иностранный язык Английский язык. В двух частях. Быкова Н.И.,Дули Д,2023, Просвещение

3а,3б Математика Математика 3 класс.В двух частях. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Издательство: Просвещение; Год

издания: 2025

3а,3б Окружающий мир Окружающий мир 3 класс .В двух частях. Плешаков А. А.Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

3а,3б Изобразительное

искусство

Изобразительное искусство . Искусство вокруг нас. 3 класс. Горяева Н. А., Неменская Л. А., Питерских А. С. и др./ под ред.

Неменского Б. М.  Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

3а,3б Музыка Музыка 3 класс. Учебник. Критская Е. Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С.Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

3а,3б Технология Технология 3 класс. Учебник Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

3а,3б Физическая культура Физическая культура. 3 класс. Матвеев А.П.Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

4а,4б Русский язык  Русский язык 4 класс. Учебник в двух частях  Часть  1,2.(Школа России) Канакина В.П., Горецкий В . Г, Просвещение

4а,4б Литературное чтение Литературное чтение 4 класс. Учебник в двух частях. Часть 1,2  .   (Школа России)  Климанова Л.Ф..,Горецкий В..Г.,

Голованова М.В. и др. , Просвещение

4а,4б Английский язык   Быкова Н. И., Дули Д., Поспелова М. Д. и др. Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

4а,4б

Математика

Математика   4 класс. Учебник в двух частях. Часть 1,2.   .(Школа России Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др.,

Просвещение

4а,4б Изобразительное

искусство

Изобразительное искусство 4 класс. Учебник. .(Школа России)  Неменская Л.А.  / Под ред. Неменского Б.М., Просвещение

4а,4б Музыка Музыка 4 класс. Учебник.  (Школа России) Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С., Просвещение

4а,4б Технология  Технология 4 класс. Учебник. (Школа России)  Лутцева Е.А., Зуева Т.П. , Просвещение

4а,4б Физическая культура Физическая культура. 1-4 классы. Учебник для общеобразовательных организаций.  Лях В.И., Просвещение

4а,4б Основы православной

культуры

Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры. 4 класс: учебник: в 2 частях

Васильева О.Ю., Кульберг А.С., Корытко О.В. и другие; под науч. ред. Васильевой О.Ю. Просвещение; Год издания: 2025

5а,5б Русский язык Русский язык. Ладыженская Т.А., Баранов М.Т. В двух частях,2023, Просвещение

5а,5б Литература Литература.5 класс. Учебник в двух частях. Ч 1,2 Коровина В.Я. В.П. Журавлёв, В.И. Коровин, Просвещение

5а,5б Математика Математика 5 класс. Учебник в двух частях. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.,  Просвещение

5а,5б История История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 класс

Автор: Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Госучебник.  Класс: 5 кл.. УМК: Всеобщая история (5-9) кл.. Год издания: 2025.

5а,5б История Ставрополья История Ставрополья 5-6 . М.Е. Колесникова, Т.Н. Плохотнюк, Н.Д. Судавцов, Н.Г. Масюкова , , Просвещение

5а,5б География География. 5-6 классы. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие, Просвещение

5а,5б Биология Биология. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред Пасечника В. В.,Просвещение

5а,5б Иностранный язык Английский язык. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др., Просвещение

5а,5б Музыка Музыка.5 класс. Сергеева Г. П., Критская Е. Д., Просвещение

6а,6б Русский язык  Русский язык: 6-й класс: учебник: в 2 частях Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и другие, Просвещение

6а,6б

Литература Литература. 6 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В двух частях. Часть 1,2 Полухина В. П., Коровина В.

Я., Журавлев В. П. и др. / Под ред. Коровиной В. Я.,Просвещение

6а,6б Математика Математика 6 класс. Учебник в двух частях. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др.,  Просвещение

6а,6б Обществознание Общесвознание . 6 класс. Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и другие, Просвещение

6а,6б География География. 5-6 классы. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие, Просвещение

6а,6б Биология Биология.6 класс. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под редакцией Пасечника В. В.,Просвещение

6а,6б Иностранный язык Английский язык. 6 класс. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др., Просвещение

6а,6б Музыка Музыка.6 класс. Сергеева Г. П., Критская Е. Д. Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

6а,6б Физическая культура Физическая культура . Матвеев А.П. 6-7 класс, Просвещение

7а,7б Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. В двух частях. Издательство: Просвещение; Год издания: 2025,

7а,7б Литература Коровина В. Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

7а,7б Алгебра  Алгебра .7 класс. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под ред. Теляковского С.А.,Просвещение

7а,7б Вероятность и

статистика

Математика. Вероятность и статистика.7-9 класс.В двух частях.  Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко

И.В.,Просвещение

7а,7б Геометрия Математика.Геометрия.7-9 класс. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие Просвещение

7а,7б Обществознание Обществознание.Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Половникова А. В. и др.Издательство: Просвещение; Год издания:

2025

7а,7б География Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

7а,7б Биология Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г. и др./ Под редакцией Пасечника В. В.Издательство: Просвещение; Год

издания: 2025

7а,7б Физика Физика. 7 класс. Перышкин И.М., Иванов А.И.,Просвещение

7а,7б Иностранный язык Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и др.Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

7а,7б Информатика  Информатика. Учебник для 7 класса Босова Л.Л.,  Босова А.Ю. , Просвещение

7а,7б

Изобразительное

искусство

Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура. 7 класс. Питерских А. С., Гуров Г. Е./ под ред. Неменского Б. М.

Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

7а,7б Музыка Искусство. Музыка. 7 кл. Учебник .  Сергеева Г. П., Критская Е. Д.Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

7а,7б Труд (технология) Труд (технология). 7 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений. Е. С. Глозман, О. А. Кожина, Ю. Л. Хортунцева,

Просвещение

7а,7б Физическая культура Физическая культура .6-7 классы.   Матвеев А.П.Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

8а,8б Русский язык Русский язык . Теория 5-9 класс. Бабайцева В,В.  Л.Д. Чеснокова, Дрофа

8а,8б Русский язык  Русский язык.8 класс. Книга 1. Практика. Ю.С. Пичугов, А.П. Еремеева, А.Ю Купалова ,  Дрофа

8а,8б Русский язык Русский язык. 8 класс.  Книга 2. Русская речь. Никитина Е.И.,  Дрофа

8а,8б Литература Литература. 8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В двух частях. Часть 1,2. Коровина В.Я., Просвещение

8а,8б Алгебра Математика. Алгебра .8 класс. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под ред. Теляковского С.А.

Просвещение

8а,8б Вероятность и

статистика

Математика. Вероятность и статистика.7-9 класс. В двух частях.Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко

И.В.,Просвещение

8а,8б Геометрия Математика. Геометрия.7-9 класс. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие Просвещение

8а,8б Всеобщая история Всеобщая история. Новая история 19 – 20 в.  8 класс. Учебник. Н.В. Загладин, Русское слово

8а,8б История России История России 8 класс. Учебник для общеобразовательных организаций . В двух частях. Арсентьев Н.М. , Данилов А.А. ,

Курукин И.В. и др. /Под редакцией Торкунова А.В.,Просвещение

8а,8б История Ставрополья История Ставрополья 7-9. М.Е. Колесникова, Т.Н. Плохотнюк, Н.Д. Судавцов, Н.Г. Масюкова,  Просвещение

8а,8б Обществознание Обществознание. 8 класс Учебник. Боголюбов Л.Н. , Горецкая Н.И. , Иванова Л.Ф. / Под ред. Боголюбова Л. Н. , Ивановой

Л.Ф., Просвещение

8а,8б География  География России. Природа .8 класс .Учебник Баринова И.И.,Дрофа

8а,8б Биология  Биология . 8 класс. Колесов Д.В., Маш Р.Д., Беляев И.Н., Дрофа

8а,8б Физика Физика.8 класс. Перышкин И.М., Иванов А.И.,Просвещение

8а,8б Химия Химия .8 класс. Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А.

8а,8б Иностранный язык Английский язык. 8 класс. Учебник. Кузовлев В.П. ,  Ляпа Н.М. , Перегудова Э.Ш. и др., Просвещение

8а,8б Информатика  Информатика. Учебник для 8 класса Босова Л.Л.,  Босова А.Ю.,Просвещение

8а,8б Основы безопасности

защиты Родины

ОБЖ. Фролов М.П., Юрьева М.В., Шолох В.А., Корнейчук Ю.Ю. ,Мишин Б.И., Астрель

8а,8б Труд (технология) Труд (технология)   8-9  класс . Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. / Под ред. Казакевича В.М., Просвещение

8а,8б Музыка  Искусство. Музыка. 8 кл. Науменко Т.И.

8а,8б Физическая культура Физическая культура. Учебник . 8-9 классы. Лях В.И.

9 Русский язык Русский язык 9 класс. Учебник. Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю. и др.,Просвещение

9 Литература Литература. 9 класс. Учебник для общеобразовательных организаций. В двух частях. Часть 1,2. Коровина В.Я., Просвещение

9 Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред. Теляковского С.А.Издательство: Просвещение; Год издания:

2025

9 Вероятность и

статистика

Математика. Вероятность и статистика.7-9 класс. В двух частях.Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под ред. Ященко

И.В.,Просвещение

9 Геометрия Геометрия 7-9 классы. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

9 Всеобщая история  Всеобщая история. Новейшая история 9 класс. Учебник  Юдовская А.Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М. и др./Под ред.

Искендерова А.А., Просвещение

9 История России История России 9 класс. Учебник в двух частях Часть 1,2  Арсентьев Н.М., Данилов А.А., Левандовский А.А. и др./ Под ред.

Торкунова А.В., Просвещение

9 Обществознание Обществознание. 9 класс . Учебник. Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др.,Просвещение

9 География  География : природа и население 9класс.Учебник.Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др., Просвещение

9 Биология Биология. 9 класс. Учебник. Сивоглазов В.И., Каменский А.А., Сарычева Н.Ю. и др., Просвещение

9 Физика Физика.9 класс. Перышкин И. М., Гутник Е. М., Иванов А. И. и др. Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

9 Химия Химия 9 класс. Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

9 Информатика  Информатика .9 класс. Босова Л.Л., Босова А.Ю.Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

9 Основы безопасности

защиты Родины

Основы безопасности жизнедеятельности. 9 класс. Учебник Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В.,  Таранин А.Б.

,Вентана -Граф

9 Труд (технология) Труд (технология)   8-9  класс . Казакевич В.М., Пичугина Г.В., Семёнова Г.Ю. и др. / Под ред. Казакевича В.М., Просвещение

9 Физическая культура Физическая культура. 8-9 Лях В.И., Просвещение

10 Русский язык Русский язык. 10-11 класс. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др., Просвещение

10 Литература Литература. Лебедев Ю. В., Журавлев В. П. (10-11 ) В двух частях . (базовый уровень) Просвещение

10 Вероятность и

статистика

Вероятность и статистика. Высоцкий И. Р.

10 Геометрия Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и

другие,Просвещение 10-11 класс.

10 Информатика Босова Л.Л.,  Босова А.Ю.     (базовый уровень) ,Просвещение

10 Иностранный язык  Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др.(базовый уровень)изд. Просвещение

10  История История. Всеобщая история.1914-1945. 10 класс. Мединский В.Р.,Чубарьян А.,Просвещение

10 История История Ставрополья .10 класс, М.Е. Колесникова, Т.Н. Плохотнюк, Н.Д. Судавцов, Н.Г. Масюкова , , Просвещение

10 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И.и др. / Под ред. Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. (базовый уровень)

изд. Просвещение

10 Биология Биология. 10 класс. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и др. /Под ред. Пасечника В.В.

10 Химия Химия.10 класс. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А., Просвещение

10 Основы безопасности

защиты Родины

ОБЖ.10 класс Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная Л.И., Маслов М.В.; под ред. Егорова С.Н., Просвещение

10 Физическая культура Физическая культура. 10-11 класс. Учебник. Лях В.И. Просвещение

11 Русский язык Русский язык. 10-11 класс. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др., Просвещение

11 Литература Литература 11 класс. Михайло О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. и др. / Под ред. Журавлёва В.П. Издательство:

Просвещение; Год издания: 2025

11 Вероятность и

статистика

Вероятность и статистика. 11 класс Высоцкий И.Р

11 Геометрия

Математика: алгебра и начала математического анализа, геометрия. Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и

другие, Просвещение 10-11 класс.

11 Информатика Информатика и ИКТ. 11 класс. Босова Л.Л., Босова А.Ю., Просвещение.

11 Иностранный язык   Английский язык.11 класс Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В. и др. Издательство: Просвещение; Год издания: 2025

11 История История .Всеобщая история.1945- начало 21 века.11 класс МединскийВ.Р.,ЧубарьянА.,Просвещение

11 История  История. История России.1945-начало 21 века .11 класс.Мединский В.Р. Торкунов,Просвещение

11 Обществознание Обществознание.11 класс.Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., Лазебниковой А.Ю. и другие; под редакцией Боголюбова Л.Н.,

Лазебниковой А.Ю.

11 Биология Биология. 11 класс. Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов A.M. и др. /Под ред. Пасечника В.В., Просвещение

11 География  География .11 класс. Гладкий Ю.Н., Николина В.В., Просвещение

11 Химия Химия.11 класс. Габриелян О.С., Остроумов И.Г., Сладков С.А., Просвещение

11 Физическая культура Физическая культура. 10-11 класс. Учебник. Лях В.И. Просвещение